
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활보장
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

생활보장과 33,627,395 34,294,323 △666,928

국 26,288,627 26,861,123 △572,496

균 57,767 57,915 △148

시 4,103,795 4,221,486 △117,691

구 3,132,574 3,109,167 23,407

추 44,632 44,632 0

저소득층 생활보장 22,579,247 23,290,927 △711,680

국 20,223,891 20,847,988 △624,097

시 1,641,137 1,707,597 △66,460

구 714,219 735,342 △21,123

기초생활수급자 지원사업 22,556,039 23,248,859 △692,820

국 20,223,891 20,847,988 △624,097

시 1,621,997 1,669,597 △47,600

구 710,151 731,274 △21,123

시비특별지원사업 50,400 51,312 △912

시 50,400 51,312 △912

301 일반보전금 50,400 51,312 △912

시 50,400 51,312 △912

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 50,400 51,312 △912

○자녀교통비 30,400 31,312 △912

시 30,400 31,312 △912

생계급여 16,000,000 16,600,000 △600,000

국 14,400,000 14,940,000 △540,000

시 1,120,000 1,162,000 △42,000

구 480,000 498,000 △18,000

301 일반보전금 16,000,000 16,600,000 △600,000

국 14,400,000 14,940,000 △540,000

시 1,120,000 1,162,000 △42,000

구 480,000 498,000 △18,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 16,000,000 16,600,000 △600,000

○생계급여 16,000,000 16,600,000 △600,000

국 14,400,000 14,940,000 △540,000

시 1,120,000 1,162,000 △42,000

구 480,000 498,000 △18,000

주거급여 6,294,101 6,398,209 △104,108

국 5,664,691 5,758,388 △93,697

시 440,587 447,875 △7,288

구 188,823 191,946 △3,123

301 일반보전금 5,884,101 5,988,209 △104,108

국 5,295,691 5,389,388 △93,697

시 411,887 419,175 △7,288

구 176,523 179,646 △3,123

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,884,101 5,988,209 △104,108
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경정 30,400,000원

경정 16,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활보장
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

○주거급여(임차급여)
5,884,101 5,988,209 △104,108

국 5,295,691 5,389,388 △93,697

시 411,887 419,175 △7,288

구 176,523 179,646 △3,123

이사비 지원사업 8,000 2,800 5,200

국 4,000 1,400 2,600

시 4,000 1,400 2,600

301 일반보전금 8,000 2,800 5,200

국 4,000 1,400 2,600

시 4,000 1,400 2,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,000 2,800 5,200

○이사비 지원사업 8,000 2,800 5,200

국 4,000 1,400 2,600

시 4,000 1,400 2,600

정부양곡 지원사업 67,000 60,000 7,000

국 67,000 60,000 7,000

301 일반보전금 67,000 60,000 7,000

국 67,000 60,000 7,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 67,000 60,000 7,000

○정부양곡 택배비 67,000 60,000 7,000

국 67,000 60,000 7,000

차상위계층 지원사업 19,140 38,000 △18,860

시 19,140 38,000 △18,860

부산형 기초보장급여 3,640 22,500 △18,860

시 3,640 22,500 △18,860

301 일반보전금 3,640 22,500 △18,860

시 3,640 22,500 △18,860

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,640 22,500 △18,860

○생계급여 등 3,640 22,500 △18,860

시 3,640 22,500 △18,860

저소득층 자립기반 조성 2,885,035 2,744,858 140,177

국 2,512,455 2,385,159 127,296

시 256,082 247,089 8,993

구 109,298 105,410 3,888

추 7,200 7,200 0

저소득층 자활 지원 2,885,035 2,744,858 140,177

국 2,512,455 2,385,159 127,296

시 256,082 247,089 8,993

구 109,298 105,410 3,888

추 7,200 7,200 0

자활근로 2,143,394 2,104,420 38,974

국 1,929,227 1,894,193 35,034
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경정 5,884,101,000원

경정 8,000,000원

경정 67,000,000원

경정 3,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

시 150,048 147,323 2,725

구 64,119 62,904 1,215

307 민간이전 2,143,394 2,104,420 38,974

국 1,929,227 1,894,193 35,034

시 150,048 147,323 2,725

구 64,119 62,904 1,215

11 사회복지사업보조 2,143,394 2,104,420 38,974

○자활근로사업 2,143,394 2,104,420 38,974

국 1,929,227 1,894,193 35,034

시 150,048 147,323 2,725

구 64,119 62,904 1,215

지역자활센터 지원 288,138 287,947 191

국 201,698 201,564 134

시 60,506 60,468 38

구 25,934 25,915 19

307 민간이전 288,138 287,947 191

국 201,698 201,564 134

시 60,506 60,468 38

구 25,934 25,915 19

10 사회복지시설법정운영비보조 288,138 287,947 191

○지역자활센터 운영비
288,138 287,947 191

국 201,698 201,564 134

시 60,506 60,468 38

구 25,934 25,915 19

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(자산형성지원) 423,743 322,731 101,012

국 381,530 289,402 92,128

시 29,556 23,326 6,230

구 12,657 10,003 2,654

307 민간이전 423,743 322,731 101,012

국 381,530 289,402 92,128

시 29,556 23,326 6,230

구 12,657 10,003 2,654

11 사회복지사업보조 423,743 322,731 101,012

○희망키움통장1 11,001 3,449 7,552

국 9,902 3,104 6,798

시 790 241 549

구 309 104 205

○내일키움통장 7,100 5,930 1,170

국 6,388 5,335 1,053

시 498 416 82

구 214 179 35

○청년저축계좌 40,000 36,615 3,385
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경정 2,143,394,000원

경정 288,138,000원

경정 11,001,000원

경정 7,100,000원

경정 40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

국 36,000 32,953 3,047

시 2,790 2,562 228

구 1,210 1,100 110

○희망저축계좌2 19,080 21,701 △2,621

국 17,171 19,531 △2,360

시 1,336 1,519 △183

구 573 651 △78

○청년내일저축계좌-차상위이하
191,100 19,442 171,658

국 172,905 17,498 155,407

시 12,736 1,360 11,376

구 5,459 584 4,875

○청년내일저축계좌-차상위초과
63,600 143,732 △80,132

국 57,545 129,362 △71,817

시 4,238 10,060 △5,822

구 1,817 4,310 △2,493

장애인 복지증진 7,307,841 7,447,902 △140,061

국 3,552,281 3,627,976 △75,695

시 2,192,134 2,252,321 △60,187

구 1,548,526 1,552,705 △4,179

추 14,900 14,900 0

장애인 복지증진 7,307,841 7,447,902 △140,061

국 3,552,281 3,627,976 △75,695

시 2,192,134 2,252,321 △60,187

구 1,548,526 1,552,705 △4,179

추 14,900 14,900 0

장애인 의료비 지원 79,525 91,050 △11,525

국 63,620 72,840 △9,220

시 15,905 18,210 △2,305

308 자치단체등이전 79,525 91,050 △11,525

국 63,620 72,840 △9,220

시 15,905 18,210 △2,305

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 79,525 91,050 △11,525

○장애인 의료비 79,525 91,050 △11,525

국 63,620 72,840 △9,220

시 15,905 18,210 △2,305

장애인보조기구 교부 3,743 4,838 △1,095

국 2,994 3,870 △876

구 749 968 △219

301 일반보전금 3,743 4,838 △1,095

국 2,994 3,870 △876

구 749 968 △219

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,743 4,838 △1,095
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경정 19,080,000원

경정 191,100,000원

경정 63,600,000원

경정 79,525,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

○장애인 재활 보조기구
3,743 4,838 △1,095

국 2,994 3,870 △876

구 749 968 △219

장애아동 주간보호시설 운영 지원 85,513 86,027 △514

시 85,513 86,027 △514

307 민간이전 85,513 86,027 △514

시 85,513 86,027 △514

10 사회복지시설법정운영비보조 85,513 86,027 △514

○장애아동 주간보호시설 인건비
72,354 72,868 △514

시 72,354 72,868 △514

장애인직업재활시설 운영 지원 255,214 268,409 △13,195

시 250,414 263,609 △13,195

추 4,800 4,800 0

307 민간이전 255,214 268,409 △13,195

시 250,414 263,609 △13,195

추 4,800 4,800 0

10 사회복지시설법정운영비보조 255,214 268,409 △13,195

○장애인 직업재활시설 인건비
213,640 223,431 △9,791

시 213,640 223,431 △9,791

○장애인 직업재활시설 운영비
19,535 19,366 169

시 19,535 19,366 169

○장애인 직업재활시설 중식비
16,839 20,412 △3,573

시 16,839 20,412 △3,573

장애인 주간보호시설 운영 지원 68,488 68,759 △271

시 68,488 68,759 △271

307 민간이전 68,488 68,759 △271

시 68,488 68,759 △271

10 사회복지시설법정운영비보조 68,488 68,759 △271

○장애인 주간보호시설 인건비
61,611 61,969 △358

시 61,611 61,969 △358

○장애인 주간보호시설 시간외근무수당
727 640 87

시 727 640 87

장애인활동지원 가산급여 지원 6,276 11,099 △4,823

국 4,393 7,769 △3,376

시 1,883 3,330 △1,447

307 민간이전 6,276 11,099 △4,823

국 4,393 7,769 △3,376

시 1,883 3,330 △1,447
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경정 3,743,000원

경정 72,354,000원

경정 213,640,000원

경정 19,535,000원

경정 16,839,000원

경정 61,611,000원

경정 727,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

05 민간위탁금 6,276 11,099 △4,823

○장애인활동지원 가산급여 지원
6,276 11,099 △4,823

국 4,393 7,769 △3,376

시 1,883 3,330 △1,447

장애인활동지원 시비추가지원 98,600 86,832 11,768

시 98,600 86,832 11,768

307 민간이전 98,600 86,832 11,768

시 98,600 86,832 11,768

05 민간위탁금 98,600 86,832 11,768

○장애인활동지원 시비추가지원
98,600 86,832 11,768

시 98,600 86,832 11,768

장애인일자리지원(시간제일자리) 144,206 234,556 △90,350

국 72,103 117,278 △45,175

시 72,103 117,278 △45,175

301 일반보전금 144,206 234,556 △90,350

국 72,103 117,278 △45,175

시 72,103 117,278 △45,175

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 144,206 234,556 △90,350

○장애인일자리지원(시간제일자리)
144,206 234,556 △90,350

국 72,103 117,278 △45,175

시 72,103 117,278 △45,175

장애인일자리지원(복지일자리) 148,476 154,572 △6,096

국 74,238 77,286 △3,048

시 74,238 77,286 △3,048

301 일반보전금 148,476 154,572 △6,096

국 74,238 77,286 △3,048

시 74,238 77,286 △3,048

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 148,476 154,572 △6,096

○장애인일자리지원(복지일자리)
148,476 154,572 △6,096

국 74,238 77,286 △3,048

시 74,238 77,286 △3,048

발달재활서비스 바우처 지원 59,120 79,120 △20,000

국 41,384 55,384 △14,000

시 8,868 11,868 △3,000

구 8,868 11,868 △3,000

307 민간이전 59,120 79,120 △20,000

국 41,384 55,384 △14,000

시 8,868 11,868 △3,000

구 8,868 11,868 △3,000

05 민간위탁금 59,120 79,120 △20,000
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경정 6,276,000원

경정 98,600,000원

경정 144,206,000원

경정 148,476,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

○발달재활서비스 바우처 지원
59,120 79,120 △20,000

국 41,384 55,384 △14,000

시 8,868 11,868 △3,000

구 8,868 11,868 △3,000

발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

05 민간위탁금 0 3,000 △3,000

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원
0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

중구다누리복지회관 운영 19,940 20,900 △960

201 일반운영비 2,610 3,570 △960

01 사무관리비 440 1,400 △960

○승강기 점검 수수료
440 880 △440

○소방안전관리 점검 수수료
0 520 △520

행정운영경비(생활보장과) 138,580 138,765 △185

균 57,767 57,915 △148

시 14,442 14,479 △37

구 43,839 43,839 0

추 22,532 22,532 0

인력운영비 94,741 94,926 △185

균 57,767 57,915 △148

시 14,442 14,479 △37

추 22,532 22,532 0

사례관리전달체계 개선 94,741 94,926 △185

균 57,767 57,915 △148

시 14,442 14,479 △37

추 22,532 22,532 0

101 인건비 83,291 84,291 △1,000

균 50,479 51,279 △800

시 12,620 12,820 △200

추 20,192 20,192 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 83,291 84,291 △1,000

○기본급(시간외수당 포함)
63,099 64,099 △1,000

균 50,479 51,279 △800

시 12,620 12,820 △200

303 포상금 2,535 2,720 △185

균 2,028 2,176 △148
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경정 59,120,000원

경정 0원

경정 220,000원*2월

경정 0원

경정 31,549,500원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 507 544 △37

02 성과상여금 2,535 2,720 △185

○성과상여금 2,535 2,720 △185

균 2,028 2,176 △148

시 507 544 △37

304 연금부담금등 8,915 7,915 1,000

균 5,260 4,460 800

시 1,315 1,115 200

추 2,340 2,340 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,915 7,915 1,000

○연금, 보험료, 퇴직금 등
6,575 5,575 1,000

균 5,260 4,460 800

시 1,315 1,115 200

재무활동(생활보장과) 716,692 671,871 44,821

보전지출 716,692 671,871 44,821

보조금반환금 716,692 671,871 44,821

802 반환금기타 716,692 671,871 44,821

01 국고보조금반환금 496,633 455,273 41,360

○주거급여 41,256 0 41,256

○주거급여(이자) 104 0 104

02 시ㆍ도비보조금반환금 220,059 216,598 3,461

○주거급여 3,452 0 3,452

○주거급여(이자) 9 0 9
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경정 1,267,500원*2명

경정 3,287,500원*2명

41,255,790원

103,139원

3,451,900원

8,617원


